ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:           /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện
kết luận của Thủ tướng Chính phủ

đánh giá việc thực hiện Quy chế
về mối quan hệ công tác giữa

Chính phủ với Tổng Liên đoàn
Lao động Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng      năm

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 37/TB-VPCP
ngày 20 tháng 02 năm 2023 về đánh giá việc thực hiện Quy chế về mối quan hệ
công tác giữa Chính phủ với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (Văn bản kèm
theo); Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao:

- Phối hợp Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ theo
Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Liên đoàn Lao động tỉnh giai
đoạn 2015-20251. Tạo điều kiện thuận lợi để Liên đoàn Lao động tỉnh thực hiện
các nhiệm vụ, hoạt động liên quan bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của
đoàn viên, công nhân lao động trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm
2020 của Chính phủ quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non, trong đó có
chính sách đối với giáo dục mầm non ở địa bàn có khu công nghiệp  và các nhiệm
vụ theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 05/UBND-KGVX ngày

03 tháng 01 năm 2023.
- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp ổn định,

phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiệu quả, bền vững và chăm lo đời sống
người lao động trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản
số 235/VPCP-KGVX  ngày 12 tháng 01 năm 2023 về tình hình lao động, việc làm,
tiền lương, tiền thưởng trong doanh nghiệp; chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại
Văn bản 111/UBND-KGVX ngày 13 tháng 01 năm 2023 và các chỉ đạo liên quan.

- Nghiên cứu các nhóm kiến nghị của Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam
tại Thông báo số 37/TB-VPCP ngày 20 tháng 02 năm 2023 nêu trên để theo dõi,

1 Quy chế số 4859/QCPH-UBND-LĐLĐ ngày 31 tháng 12 năm 2020.

523 02 3 2023

2

phối hợp triển khai thực hiện và kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội
dung có liên quan (nếu có).

2. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn
vị, địa phương:

Tiếp tục phát huy vai trò của tổ chức công đoàn, là cầu nối quan trọng của
Đảng, Nhà nước với giai cấp công nhân và người lao động. Đẩy mạnh công tác
tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng,
chính sách, pháp luật của Nhà nước. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám
sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền.

- Chuyển tải, phản ánh những tâm tư, nguyện vọng, đề xuất, kiến nghị của
người lao động, doanh nghiệp đến các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố liên quan để có biện pháp tháo gỡ kịp thời. Định kỳ hằng năm, báo cáo
đánh giá kết quả triển khai Quy chế phối hợp số 4859/QCPH-UBND-LĐLĐ ngày
31 tháng 12 năm 2020 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Liên đoàn Lao động tỉnh giai
đoạn 2015-2025 về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo quy định2./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX.PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

2 Văn bản số 106/UBND-KGVX ngày 12 tháng 01 năm 2021 về việc thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa
UBND tỉnh với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể CTXH tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.